
 
DETERMINA A CONTRARRE 

del 19.10.2023 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, per la 
fornitura di mobilio da ufficio per E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 
 
RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 
S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
ACCERTATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura riguardante mobilio 
per la catalogazione e conservazione documentale e sedie da ufficio per le esigenze degli uffici 
aziendali; 
 
CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 
trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 
mercato”; 
 
DATO ATTO che tramite indagine di mercato svolta sulla piattaforma ME.PA. e successiva 
ricerca effettuata extra strumenti telematici su siti internet specifici, è stata chiesta migliore 
offerta per l’acquisto di mobilio per gli uffici aziendali, ai seguenti operatori economici: 
1) Grassi Ufficio s.r.l. con sede in via IV Novembre 44 - 22066 Mariano Comense (CO), P.IVA 
e C.F.  01279740136 e PEC grassiufficio@pec.it; 
2) Centrufficio Loreto S.p.A., con sede in Via A. Doria n. 17, 20124 Milano (MI), P.IVA 
00902270966 e PEC garefiliali@pcert.centrufficio.it; 
3) Digital Point di Gasparini Alberto, con sede in Via Evangelisti n. 14, 61038 Terre 
Roveresche (PU), P.IVA 02170360412 e PEC digitalpoint@digitalpointpec.it; 
4) Manutan Italia S.p.A., con sede in Via De Amicis, 67, 20092 Cisinello Balsamo (MI), P.IVA 
02097170969 e PEC commerciale@pec-manutan.it; 
5) Mondoffice s.r.l., con sede in Via per Gattinara 17, 13851 Castelletto Cervo (BI), P.IVA 
07491520156 e PEC mondoffice@unapec.it;  

 
VISTI i preventivi presentati dalle seguenti imprese, per la fornitura in parola: 



 
 
ACCLARATO che, in applicazione del criterio del minor prezzo, l’impresa Mondoffice s.r.l. 
ha presentato l’offerta economicamente più conveniente per E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 
 
RITENUTO appropriato, per ragioni di economicità e speditezza dell’azione 
amministrativa, chiedere a tale impresa integrazione di detto preventivo per l’acquisto di un 
piccolo quantitativo di cancelleria; 
 
VISTO il preventivo integrativo n. PK_ 23_4311 del 20.10.2023 presentato dalla suddetta 
impresa, ove sono resi gli ulteriori costi dei prodotti di cancelleria, per un prezzo complessivo 
di € 124,32 oltre IVA; 
 
RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento a Mondoffice s.r.l., con sede legale in Via 
per Gattinara 17, 13851 Castelletto Cervo (BI), P.IVA 07491520156 e PEC 
mondoffice@unapec.it, il corrispettivo di € 1.851,10 (mille ottocento cinquantuno/10) al 
netto dell’iva; 
 
DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 
che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 
riassunte: 
 l’oggetto dell’appalto è la fornitura relativa a cassettiere da scrivania, classificatori in 

metallo muniti di serratura con 4 cassetti, sedie da ufficio, armadio a due ante con 
serratura e l’acquisto di cancelleria; 

 l’importo complessivo della fornitura, come da preventivo n. PK_ 23_4311 del 
20.10.2023 di Mondoffice s.r.l., è pari a € 1.851,10 (mille ottocento cinquantuno/10) al 
netto dell’iva, di cui € 1.848,21 (mille ottocento quarantotto/21) quale costo della 
fornitura, oltre all’importo di € 2,89 (due/89) a titolo di contributo di copertura globale; 

 la durata del presente affidamento si definisce con la consegna del mobilio, prevista in 
un massimo di 15 (quindici) giorni lavorativi, decorrenti dalla conferma dell’ordine; 

 la modalità di scelta del contraente, come su riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, tramite posta elettronica certificata; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

DESCRIZIONE GRASSI UFFICIO S.R.L. CENTRUFFICIO LORETO SPA DIGITAL POINT MANUTAN ITALIA SPA MONDOFFICE SRL
n. 2 cassettiere da scriv ania in 
legno comprensiv e di ruote, 
munite di serratura, con 3 
cassetti di colore bianco/av orio, 
cm 41x52,20x50 (LxHxP)

249,96 €                             245,7 0 €                                         214,96 €                                             535,50 € 131 ,98 €                   

n. 5  classificatori in metallo 
muniti di serratura con 4 cassetti 
di colore grigio chiaro, cm 
47 x62,20x132,10 (LxPxH)

1.851 ,55 €                          1 .984,50 €                                     1 .592,35 €          2.146,25 €                           1 .094,95 €               

n. 3 sedie da ufficio ergonomiche
di colore nero, girevoli e
comprensiv e di braccioli

47 5,98 €                             7 05,90 €                                        420,48 €                              266,97  €                  

n. 1 armadio a due ante di colore
bianco/av orio, con serratura, cm
90x200x45 (Lx HxP)

422,01  €                                                                       396,50 € 362,93 €                                             463,25 € 229,99 €                   

Importo fornitura € 2.999,50 € 3.332,60 € 2.17 0,24 € 3.565,48 € 1 .7 23,89

Spese trasporto -  €                                                                                          -   € 65,10 €                                                           -   €                          2,89 € 

Importo complessivo € 2.999,50 € 3.332,60 € 2.235,34 € 3.565,48 € 1.726,78



DATO ATTO, pertanto, che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 d.lgs. 
36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad 
altro operatore economico; 
 
PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, 
si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico della fornitura e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO appropriato individuare la Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e 
Appalti la Dott. Manuela Bambini, quale Responsabile unico del progetto per l’affidamento 
della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 
Stazione Appaltante; 
 
APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 
di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 
presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 
 
 

DETERMINA 
(n. 61 del 19.10.2023) 

 
1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 
determina; 
 
2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) d.lgs. 36/2023 - la fornitura su indicata a Mondoffice s.r.l., con sede legale in Via 
per Gattinara 17, 13851 Castelletto Cervo (BI), P.IVA 07491520156 e PEC 
mondoffice@unapec.it; 
 
3) DI NOMINARE - ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 – la Responsabile dell’Ufficio 
Segreteria Generale e Appalti, Dott. Manuela Bambini, Responsabile Unico del Progetto per 
l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 
4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza alla 
Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio Segreteria Tecnica e 
Verifica Progetti. 
 
                   IL DIRETTORE GENERALE 
          f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 
 


